[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

            Общероссийская                                                                             Общероссийская
   общественная организация                                                         общественная организация
   «Союз садоводов России»                                                          «Всероссийское добровольное

       пожарное общество»
Соглашение о сотрудничестве

«10» октября 2009 г.                                        № ВИЗ-640/1/13/928
 г. Москва

Общероссийская общественная организация «Союз садоводов России», именуемая в дальнейшем «Союз садоводов России», в лице Председателя Президиума Захарьящева Василия Ивановича, действующего на основании законодательства РФ и Устава, с одной стороны и Общероссийская общественная организация «Всероссийское добровольное пожарное общество», именуемая в дальнейшем ВДПО, в лице Председателя Центрального совета Груздя Сергея Ивановича, действующего на основании законодательства РФ и Устава, далее вместе именуемые «Стороны», согласились о нижеследующем:

Статья 1. Цели и предмет Соглашения
Целью и предметом настоящего Соглашения является содействие в защите конституционных прав и жизненных интересов граждан - членов дачных, садовых и огороднических объединений Российской Федерации в сфере пожарной безопасности.
Статья 2. Направления сотрудничества
В целях реализации настоящего Соглашения Стороны в соответствии с действующим законодательством РФ и уставными целями и задачами осуществляют сотрудничество по следующим направлениям:

взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления по обеспечению надлежащей противопожарной защиты дачных, садовых и огороднических объединений, а также прилегающих к ним лесозащитных полос и лесных массивов;

выработка совместных предложений и их внесение в различные государственные органы и организации по обеспечению пожарной безопасности в дачных, садовых и огороднических объединениях;

осуществление противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности граждан - членов дачных, садовых и огороднических объединений, подготовка и распространение с этой целью информации о пожарах и способах защиты от них;

формирование ответственного отношения граждан к требованиям  пожарной безопасности, подготовка членов дачных, садовых и огороднических объединений к действиям по предупреждению и тушению пожаров, преодолению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

объединение и привлечение членов дачных, садовых и огороднических объединений (добровольцев) к деятельности по реализации первичных мер пожарной безопасности, предупреждению и тушению пожаров, в том числе в составе создаваемых совместно добровольных противопожарных и аварийно-спасательных формирований;
оказание содействия гражданам в выполнении работ и услуг по обеспечению пожарной безопасности их хозяйств, а также дачных, садовых и огороднических объединений в целом;

участие в работе высших руководящих коллегиальных органов «Сторон», а также в проведении конференций, симпозиумов, выставок и других мероприятий по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
Статья 3
«Союз садоводов России», со своей стороны:

участвует в разработке законодательных и нормативных правовых актов по пожарной безопасности дачных, садовых и огороднических объединений, региональных и местных целевых программ, предусматривающих развитие дачных, садовых и огороднических объединений, в том числе, в части обеспечения пожарной безопасности;

осуществляет меры и оказывает содействие гражданам и ВДПО по обеспечению пожарной безопасности дачных, садовых и огороднических объединений;

организует объединение и привлечение членов дачных, садовых и огороднических объединений к деятельности по выполнению требований пожарной безопасности в своих хозяйствах и объединениях в целом, и их участию в добровольных общественных противопожарных и аварийно-спасательных формированиях;

осуществляет меры по правовой и социальной защите членов дачных, садовых и огороднических объединений, принимающих участие в деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также по установлению причин и виновников пожаров и причиненного при этом ущерба;
организует и привлекает ВДПО к работе комиссий дачных, садовых и огороднических объединений по контролю за соблюдением законодательства о пожарной безопасности с составлением актов о нарушениях законодательства для принятия соответствующих мер правлениями объединений;

организует и содействует в разработке учебно-методических пособий по пожарной безопасности, программ и проектов по предупреждению и тушению пожаров на объектах дачных, садовых и огороднических объединений;

поощряет сотрудников и специалистов ВДПО, активно участвующих в противопожарной пропаганде и обучении мерам пожарной безопасности граждан - членов дачных, садовых и огороднических объединений.
Статья 4
ВДПО, со своей стороны:

участвует в разработке законодательных и нормативных правовых актов, региональных и местных целевых программ по обеспечению пожарной безопасности, в том числе дачных, садовых и огороднических объединений;

оказывает содействие гражданам и «Союзу садоводов России» в выполнении работ и услуг по обеспечению пожарной безопасности хозяйств, а также дачных, садовых и огороднических объединений в целом;

проводит противопожарную пропаганду и обучение граждан мерам пожарной безопасности с использованием возможностей ВДПО, средств массовой информации, общественных объединений и иных учреждений;

оказывает содействие в создании и организации деятельности добровольных общественных противопожарных и аварийно-спасательных формирований, занимающихся предупреждением и тушением пожаров в дачных, садовых и огороднических объединениях;

оказывает содействие комиссиям дачных, садовых и огороднических объединений по контролю за соблюдением законодательства о пожарной безопасности с составлением актов о нарушениях законодательства для принятия соответствующих мер правлениями объединений;

поощряет сотрудников и специалистов «Союза садоводов России», активно участвующих в пропаганде и обучении мерам пожарной безопасности граждан - членов дачных, садовых и огороднических объединений, а также граждан - членов дачных, садовых и огороднических объединений за успешную работу по предупреждению и тушению пожаров.
Статья 5. Порядок сотрудничества
Сотрудничество Сторон по настоящему Соглашению осуществляется  на основе согласованных планов и программ, а также заключенных в установленном порядке соглашений (договоров).

Стороны могут в установленном порядке и по согласованию  привлекать экспертов и специалистов для обсуждения и выработки предложений по совершенствованию деятельности в сфере пожарной безопасности, в том числе для участия в организации и проведении научно-практических конференций, пожарно-тактических учений занятий, смотров, конкурсов, спортивных и иных противопожарных мероприятий.

Статья 6. Действие и порядок расторжения Соглашения
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Настоящее Соглашение заключено на бессрочный период и вступает в силу с момента его подписания.

Настоящее Соглашение может быть изменено  или дополнено при взаимном согласии Сторон.

Каждая из Сторон имеет право прекратить действие настоящего Соглашения путем письменного уведомления другой Стороны об этом.

В случае возникновения между Сторонами разногласий по исполнению  настоящего Соглашения Стороны обязаны заявить об этом друг другу в письменной форме и принять меры к их урегулированию  путем переговоров.

Статья 7. Иные условия
Настоящее Соглашение не предусматривает вознаграждение ни одной из Сторон и не подразумевает деятельность, запрещенную  антимонопольным законодательством и законодательством о защите конкуренции.

Во всем, что не оговорено в настоящем Соглашении, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
Статья 8. Подписи Сторон
	Председатель Президиума

Общероссийской общественной организации «Союз садоводов России»
	Председатель Центрального совета

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»

[image: image1.jpg]